(1) H. P. M., Lib. Iur., t. I, coll. 1020-1 (ÜCCLXXYI,  « Inn ocenl ius  papa IV 
Ianuensibus  in t ransmarinis  partibus degentibus liberam de eor um re bus  testandi 
disponendique facul tatem concedit») .

( 2 )  Xot. Lig. sec. XII - II, Guglielmo Cassinese, vol. I, cit.. p. 2-12, n. 6 17 .

( 3 )  H. P. M., Leges Municipales, Augustae Taurinorum,  MDCCCXXXYIII ,  coll.  
3 7 1 - 2  ( i n  Imposicio officii Gazariae»).  Cfr. pure SERRA. La storia dell'aulica Liguria  
e di Genova, cit., vol. IV, pp. 60-1 .

(4) Cfr. Heyd, op. cit., p. 1123.
( 5 )  Leges Ianuenses, cit.. col. 7 8 2  e seg. (< SUPPLEMENTI ALLE LEGOi De l  BUCI-  

CALDO », suppl.  n.  2) .
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sclavos et sclavas 60 et non ultra M. Per ogni schiavo in più, la pena 
era di dieci lire genovesi. Nei detti numeri massimi non era, però, 
compreso lo schiavo maschio che ciascun mercante che navigasse a 
bordo, poteva “sine stipendio" avere con sè. Ma, soprattutto, è da 
rilevare che “ quilibet patronus cuiuscumque vasis navigabilis, in quo 
non existât aliquod quodvis onus, excepto sale et saburra et que pro 
onere non habeantur44, poteva “ in dicto eius vase ponere, onerare, 
portare et adducere tantam quantitatem dictorum sclavorum et scia- 
varum de quanta idem patronus melius videbitur et placebit “ .

Si vede dunque anche da queste norme che si sono riferite che, 
“ il commercio degli schiavi non faceva alcun disonore a chi l ’eser
citava, purché ci si astenesse dal trafficare con l ’Egitto 44. (1)

Ricordiamo, da ultimo, le disposizioni in materia penale : alcune 
riguardano delitti commessi dallo schiavo o contro di lui, -altre de
litti commessi da terzi contro il padrone dello schiavo, altre, infine, 
si riferiscono a delitti commessi da “ servitores44, “ fam u li44, “ pe- 
dissecae44.

Cominciando dalle prime, che sono le più numerose, era, dun
que, stabilito che se il servo o la serva manomessi “ in vicis vel 
contractis, ubi habitaverint44 commettessero “ vel com m ictere suspi
cerentur lenocinia, adulteria, furta, vel ea commictentes receptare, 
vel sibi in illis vicis vel contractis dare ausilium, consilium vel favo
rem ad ea vel alia turpia committenda publice vel occulte JJ, tre o 
quattro o più vicini potevano assegnare loro un term ine per andar 
via: se nel termine quei servi “ non vacuaverint... vicum, domum et 
contractam potevano i vicini, con l’aiuto ed il favore dell’auto
rità in modo da evitare ogni fastidio, “ servos vel servas ellim inare 
et depellere de dictis vicis domibus vel contractis et domos eorum 
claudere et clavos grossos portis affigere, ita quod eas non possint 
excludere vel in trare44 (2).